

## **ЗАКОН КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ**

### **О внесении изменений в Закон Костромской области «О межбюджетных отношениях в Костромской области»**

Принят Костромской областной Думой

года

#### **Статья 1**

Внести в Закон Костромской области от 3 ноября 2005 года № 310-ЗКО «О межбюджетных отношениях в Костромской области» (в редакции законов Костромской области от 22 ноября 2005 года № 331-ЗКО, от 30 октября 2006 года № 75-4-ЗКО, от 16 июля 2007 года № 193-4-ЗКО, от 16 июля 2007 года № 188-4-ЗКО, от 10 октября 2007 года № 204-4-ЗКО, от 27 марта 2008 года № 290-4-ЗКО, от 24 апреля 2008 года № 299-4-ЗКО, от 7 ноября 2008 года № 390-4-ЗКО, от 31 декабря 2008 года № 425-4-ЗКО, от 15 июля 2009 года № 505-4-ЗКО, от 22 октября 2009 года № 530-4-ЗКО, от 28 апреля 2010 года № 609-4-ЗКО, от 17 ноября 2011 года № 137-5-ЗКО, от 29 декабря 2011 года № 169-5-ЗКО, от 18 июня 2012 года № 244-5-ЗКО, от 23 октября 2012 года № 298-5-ЗКО, от 26 июня 2013 года № 374-5-ЗКО, от 30 сентября 2013 года № 433-5-ЗКО, от 16 июля 2014 года № 561-5-ЗКО, от 20 ноября 2014 года № 602-5-ЗКО, от 29 декабря 2014 года № 628-5-ЗКО, от 7 июля 2015 года № 724-5-ЗКО, от 29 октября 2015 года № 19-6-ЗКО, от 12 июля 2016 года № 125-6-ЗКО, от 11 июля 2017 года № 272-6-ЗКО, от 20 сентября 2018 года № 436-6-ЗКО, от 9 июля 2019 года № 579-6-ЗКО, от 21 октября 2019 года № 606-6-ЗКО, от 7 июля 2020 года № 718-6-ЗКО, от 27 ноября 2020 года № 26-7-ЗКО) следующие изменения:

1) статью 3 дополнить абзацем шестым следующего содержания:

«органы местного самоуправления муниципальных округов Костромской области.»;

2) в статье 5:

в пункте 2 части 1:

в абзаце втором цифры «100» заменить цифрами «40»;

в абзаце третьем цифры «100» заменить цифрами «50»;

в пункте 2 части 2:

в абзаце втором цифры «100» заменить цифрами «40»;  
 в абзаце третьем цифры «100» заменить цифрами «50»;  
 дополнить частью 5.1 следующего содержания:

«5.1. В бюджеты муниципальных округов подлежат зачислению:

1) доходы от следующих федеральных налогов и сборов, налогов, предусмотренных специальными налоговыми режимами, подлежащих зачислению в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и законодательством о налогах и сборах в областной бюджет:

налог на доходы физических лиц (за исключением налога на доходы физических лиц, указанного в абзацах третьем и четвертом настоящего пункта) – по нормативу 20 процентов;

налог на доходы физических лиц, уплачиваемый иностранными гражданами в виде фиксированного авансового платежа при осуществлении ими на территории Российской Федерации трудовой деятельности на основании патента, – по нормативу 20 процентов;

налог на доходы физических лиц в части суммы налога, превышающей 650 тысяч рублей, относящейся к части налоговой базы, превышающей 5 миллионов рублей, – по нормативу 17,4 процента;

налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения, – по нормативу 55 процентов;

2) доходы от следующих неналоговых доходов, подлежащих зачислению в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации в областной бюджет:

плата за негативное воздействие на окружающую среду – по нормативу 40 процентов;

административные штрафы, установленные Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, в случае, если постановления о наложении административных штрафов вынесены мировыми судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав (за исключением штрафов за административные правонарушения в области дорожного движения), – по нормативу 50 процентов;

административные штрафы, установленные Кодексом Костромской области об административных правонарушениях за нарушение законов и иных нормативных правовых актов Костромской области, налагаемые административными комиссиями муниципальных образований Костромской области, – по нормативу 100 процентов.

Нормативы, установленные настоящей частью, являются едиными для всех муниципальных округов.»;

3) в статье 7.1:

в части 1 слова «(городских округов)» заменить словами «(муниципальных округов, городских округов)»;

в части 3 слова «(городских округов)» заменить словами «(муниципальных округов, городских округов)»;

4) в статье 8:

в абзаце третьем слова «(городских округов)» заменить словами «(муниципальных округов, городских округов)»;

в абзаце седьмом слова «(городских округов)» заменить словами «(муниципальных округов, городских округов)»;

5) в статье 11:

в наименовании слова «(городских округов)» заменить словами «(муниципальных округов, городских округов)»;

в части 1 слова «(городских округов)» заменить словами «(муниципальных округов, городских округов)»;

в части 2 слова «(городских округов)» заменить словами «(муниципальных округов, городских округов)»;

в части 3 слова «(городских округов)» заменить словами «(муниципальных округов, городских округов)»;

в части 4:

в абзаце втором слова «(городских округов)» заменить словами «(муниципальных округов, городских округов)»;

в абзаце третьем слова «(городских округов)» заменить словами «(муниципальных округов, городских округов)»;

в абзаце четвертом слова «(городских округов)» заменить словами «(муниципальных округов, городских округов)», слова «(городскими округами)» заменить словами «(муниципальными округами, городскими округами)»;

в части 4.1 слова «(городскими округами)» заменить словами «(муниципальными округами, городскими округами)», слова «(городских округов)» заменить словами «(муниципальных округов, городских округов)»;

в части 5 слова «(городских округов)» заменить словами «(муниципальных округов, городских округов)»;

в части 5.1:

в абзаце первом слова «(городских округов)» заменить словами «(муниципальных округов, городских округов)», слова «(городского округа)» заменить словами «(муниципального округа, городского округа)»;

пункт 1 после слов «муниципальными районами» дополнить словом «, муниципальными»;

в пункте 3 слова «(городскими округами)» заменить словами «(муниципальными округами, городскими округами)»;

в части 5.2:

в абзаце первом слова «(городских округов)» заменить словами «(муниципальных округов, городских округов)», слова «(городского округа)» заменить словами «(муниципального округа, городского округа)»;

в абзаце втором слова «(городским округом)» заменить словами «(муниципальным округом, городским округом)»;

в части 6 слова «(городских округов)» заменить словами «(муниципальных округов, городских округов)»;

6) в пункте 1 части 4 статьи 13 слова «(городского округа)» заменить словами «(муниципального округа, городского округа)»;

7) в статье 15.2:

в наименовании слова «(городских округов)» заменить словами





в абзаце шестом слова «(городского округа)» заменить словами «(муниципального округа, городского округа)»;

в пункте 3.4:

в абзаце первом слова «(городского округа)» заменить словами «(муниципального округа, городского округа)»;

в абзаце втором слова «(городского округа)» заменить словами «(муниципального округа, городского округа)»;

в абзаце пятом слова «(городского округа)» заменить словами «(муниципального округа, городского округа)»;

в абзаце шестом слова «(городского округа)» заменить словами «(муниципального округа, городского округа)»;

в абзаце седьмом слова «(городского округа)» заменить словами «(муниципального округа, городского округа)»;

в абзаце восьмом слова «(городских округов)» заменить словами «(муниципальных округов, городских округов)»;

в абзаце девятом слова «(городских округов)» заменить словами «(муниципальных округов, городских округов)»;

в абзаце десятом слова «(городского округа)» заменить словами «(муниципального округа, городского округа)», слова «(городских округов)» заменить словами «(муниципальных округов, городских округов)»;

в абзаце одиннадцатом слова «(городских округов)» заменить словами «(муниципальных округов, городских округов)»;

таблицу изложить в следующей редакции:

«

Наименование налога	Экономический показатель или налоговая база	Источник информации
Налог на доходы физических лиц	Фонд начисленной заработной платы по всем видам экономической деятельности, тыс. рублей	Территориальный орган Федеральной службы государственной статистики по Костромской области
Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения	Доходы, тыс. рублей. Доходы, уменьшенные на величину расходов, тыс. рублей	Управление Федеральной налоговой службы по Костромской области
Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения	Оборот розничной торговли, тыс. рублей	Территориальный орган Федеральной службы государственной статистики по Костромской области

»;

в абзаце четырнадцатом слова «(городского округа)» заменить словами

«(муниципального округа, городского округа)»;

в абзаце семнадцатом слова «(городского округа)» заменить словами «(муниципального округа, городского округа)»;

в абзаце девятнадцатом слова «(городских округов)» заменить словами «(муниципальных округов, городских округов)»;

в абзаце двадцатом слова «(городского округа)» заменить словами «(муниципального округа, городского округа)»;

в абзаце двадцать первом слова «(городских округов)» заменить словами «(муниципальных округов, городских округов)»;

в абзаце двадцать втором слова «(городского округа)» заменить словами «(муниципального округа, городского округа)»;

в абзаце двадцать пятом слова «(городского округа)» заменить словами «(муниципального округа, городского округа)»;

в абзаце двадцать шестом слова «(городского округа)» заменить словами «(муниципального округа, городского округа)»;

в абзаце двадцать седьмом слова «(городских округов)» заменить словами «(муниципальных округов, городских округов)»;

в пункте 3.5:

в абзаце первом слова «(городских округов)» заменить словами «(муниципальных округов, городских округов)»;

в абзаце четвертом слова «(городского округа)» заменить словами «(муниципального округа, городского округа)»;

в абзаце пятом слова «(городского округа)» заменить словами «(муниципального округа, городского округа)»;

в абзаце шестом слова «(городских округов)» заменить словами «(муниципальных округов, городских округов)»;

в абзаце седьмом слова «(городского округа)» заменить словами «(муниципального округа, городского округа)»;

в абзаце девятом слова «(городского округа)» заменить словами «(муниципального округа, городского округа)», слова «(городских округов)» заменить словами «(муниципальных округов, городских округов)»;

в абзаце десятом слова «(городского округа)» заменить словами «(муниципального округа, городского округа)»;

абзац одиннадцатый изложить в следующей редакции:

« $БР_j = \sum_i a_i \times БР_{ji} \times K,$ »;

в абзаце тринадцатом слова «(городского округа)» заменить словами «(муниципального округа, городского округа)»;

дополнить абзацами пятнадцатым-восемнадцатым следующего содержания:

« $K$  – корректирующий коэффициент, равный:

1 – для муниципального района (городского округа);

1,2 – для муниципального округа с численностью населения до 10 тыс. человек (включительно);

1,25 – для муниципального округа с численностью населения свыше 10 тыс. человек.»;

в подпункте 1:

в абзаце шестом слова «численность органов местного самоуправления» заменить словами «численность работников органов местного самоуправления»;

в абзаце восьмом слова «численность органов местного самоуправления» заменить словами «численность работников органов местного самоуправления»;

в абзаце четырнадцатом слова «численность органов местного самоуправления» заменить словами «численность работников органов местного самоуправления»;

дополнить абзацами восемнадцатым – двадцать седьмым следующего содержания:

$R_{\text{моупр}j} = N_{\text{шт}j} \times (37 \times K_{\text{кп}} + N_{\text{ор}j} \times (H_j - 4),$

где:

$R_{\text{моупр}j}$  – расходы на содержание органов местного самоуправления j-го муниципального округа;

$N_{\text{шт}j}$  – норматив расходов на содержание одной штатной единицы органов местного самоуправления j-го муниципального округа;

37 – минимальная численность работников органов местного самоуправления муниципального округа;

$K_{\text{кп}}$  – коэффициент, учитывающий количество преобразуемых поселений, входящих в состав муниципального района, и численность населения на 1 января текущего финансового года в поселении до преобразования в муниципальный округ;

$N_{\text{ор}j}$  – показатель штатной численности органов местного самоуправления j-го муниципального округа в расчете на 1 тыс. человек населения при численности населения свыше 4 тыс. человек населения;

4 – численность населения, по которой определена минимальная численность работников органов местного самоуправления муниципального округа;

$H_j$  – численность постоянного населения j-го муниципального округа по состоянию на 1 января текущего финансового года. В случае, если численность постоянного населения j-го муниципального округа по состоянию на 1 января текущего финансового года составляет менее 4 тыс. человек, в расчет принимается 4 тыс. человек.

В случае преобразования в текущем финансовом году муниципальных образований Костромской области путем их объединения численность населения вновь образованного (преобразованного) муниципального образования Костромской области на очередной финансовый год определяется как сумма численности населения объединяемых муниципальных образований Костромской области по состоянию на 1 января текущего финансового года.»;

в подпункте 2:

в абзаце четвертом слова «(городского округа)» заменить словами «(муниципального округа, городского округа)»;

в абзаце пятом слова «городского округа» заменить словами «муниципального округа, городского округа»;

в абзаце шестом слова «(городского округа)» заменить словами



в абзаце четырнадцатом слова «(городского округа)» заменить словами «(муниципального округа, городского округа)»;

в абзаце пятнадцатом слова «(городского округа)» заменить словами «(муниципального округа, городского округа)»;

в абзаце шестнадцатом слова «(городского округа)» заменить словами «(муниципального округа, городского округа)»;

в абзаце семнадцатом слова «(городского округа)» заменить словами «(муниципального округа, городского округа)»;

в подпункте 8:

в абзаце четвертом слова «(городского округа)» заменить словами «(муниципального округа, городского округа)»;

в абзаце пятом слова «(городского округа)» заменить словами «(муниципального округа, городского округа)»;

в абзаце шестом слова «(городского округа)» заменить словами «(муниципального округа, городского округа)»;

в подпункте 9:

в абзаце четвертом слова «(городского округа)» заменить словами «(муниципального округа, городского округа)»;

в абзаце пятом слова «(городского округа)» заменить словами «(муниципального округа, городского округа)»;

в абзаце шестом слова «(городского округа)» заменить словами «(муниципального округа, городского округа)»;

в абзаце седьмом слова «(городского округа)» заменить словами «(муниципального округа, городского округа)»;

в абзаце четвертом подпункта 10 слова «(городского округа)» заменить словами «(муниципального округа, городского округа)»;

в абзаце сто двенадцатом слова «с таблицей 2» заменить словами «с таблицами 2, 3»;

таблицу 1 изложить в следующей редакции:

«

Таблица 1

Вопросы местного значения, определяющие структуру системы расходных обязательств муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов) и показатели для расчета их бюджетных расходов

№ п/п	Вопросы местного значения	Расходы, учитываемые в репрезентативной системе расходов	Показатель, на который рассчитана бюджетная услуга	Применяемый финансовый норматив
1	2	3	4	5
1.	Составление и рассмотрение проекта бюджета муниципального района (муниципального округа, городского округа), утверждение и	Расходы на содержание органов местного самоуправления	Численность постоянного населения области	Штатная численность органов местного самоуправления. Норматив расходов на 1 штатную единицу органов местного самоуправления.

1	2	3	4	5
	исполнение бюджета муниципального района (муниципального округа, городского округа), осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении бюджета муниципального района (муниципального округа, городского округа)			Коэффициент, учитывающий количество преобразуемых поселений, входящих в состав муниципального района, и численность населения на 1 января текущего финансового года в поселении до преобразования в муниципальный округ
2.	Организация в границах муниципального, городского округа электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации	Расходы на капитальный ремонт коммунальных объектов	Балансовая стоимость коммунальных объектов (зданий, сооружений и инженерных сетей)	10% от балансовой стоимости объектов
3.	Обеспечение проживающих в муниципальном, городском округе и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством	Расходы на капитальный ремонт жилищного фонда	Площадь муниципального жилищного фонда	Региональный стандарт стоимости капитального ремонта муниципального жилищного фонда

1	2	3	4	5
4.	<p>Создание условий для предоставления транспортных услуг населению и организация транспортного обслуживания населения в границах муниципального, городского округа.</p> <p>Создание условий для предоставления транспортных услуг населению и организация транспортного обслуживания населения между поселениями в границах муниципального района</p>	Расходы на транспорт	<p>Платный пассажир</p> <p>Платный пассажиро-километр</p> <p>Платный пассажиро-километр</p>	<p>Норматив на муниципальные перевозки городского сообщения</p> <p>Норматив на муниципальные перевозки пригородного сообщения</p> <p>Норматив на муниципальные перевозки междугородного сообщения</p>
5.	Создание условий для обеспечения жителей муниципального, городского округа услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания	Расходы на бытовое обслуживание населения	Численность постоянного населения муниципальных округов, городских округов	Норматив на бытовое обслуживание
6.	Утверждение правил благоустройства территории муниципального, городского округа, осуществление контроля за их соблюдением, организация благоустройства территории муниципального, городского округа в соответствии с указанными правилами	Расходы на проведение работ по благоустройству	Расходы на проведение работ по благоустройству	Норматив на благоустройство
7.	Организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по	Расходы на образование	Численность учащихся муниципальных общеобразовательных организаций.	Норматив на содержание одного учащегося общеобразовательной организации.

1	2	3	4	5
	<p>основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами), организация предоставления дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях (за исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной власти субъекта Российской Федерации), создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных организациях.</p> <p>Осуществление в пределах своих полномочий мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья.</p> <p>Организация и осуществление мероприятий межпоселенческого</p>		<p>Численность воспитанников, обучающихся в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования.</p> <p>Численность обучающихся в организациях дополнительного образования, численность учащихся в музыкальных, художественных школах и школах искусств.</p> <p>Численность населения в возрасте от 14 до 30 лет</p>	<p>Норматив на содержание одного воспитанника, обучающегося в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования.</p> <p>Норматив на содержание одного обучающегося в организациях дополнительного образования.</p> <p>Норматив на содержание одного учащегося в музыкальных и художественных школах, школах искусств.</p> <p>Норматив на содержание прочих организаций в сфере образования на единицу контингента учреждений образования.</p> <p>Норматив на молодежную политику.</p>

1	2	3	4	5
	характера по работе с детьми и молодежью. Организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью в муниципальном, городском округе			<p>Норматив на реализацию программных мероприятий по молодежной политике.</p> <p>Норматив на содержание молодежных центров</p>
8.	<p>Организация библиотечного обслуживания населения межпоселенческими библиотеками, комплектование и обеспечение сохранности их библиотечных фондов.</p> <p>Организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек муниципального, городского округа.</p> <p>Создание условий для обеспечения поселений, входящих в состав муниципального района, услугами по организации досуга и услугами организаций культуры.</p> <p>Создание условий для организации досуга и обеспечения жителей муниципального, городского округа услугами организаций культуры.</p> <p>Создание условий для развития местного традиционного народного художественного творчества в поселениях, входящих в состав муниципального района.</p> <p>Создание условий для</p>	Расходы на культуру	Численность постоянного населения Костромской области	Норматив на обеспечение услугами в сфере культуры

1	2	3	4	5
	развития местного традиционного народного художественного творчества, участие в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов в муниципальном, городском округе			
9.	Обеспечение условий для развития на территории муниципального района и муниципального, городского округа физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий муниципального района и муниципального, городского округа	Расходы на физическую культуру и спорт	Численность постоянного населения Костромской области	<p>Норматив на спортивно-массовые мероприятия.</p> <p>Норматив на содержание спортивных учреждений</p>
10.	Учреждение печатного средства массовой информации для опубликования муниципальных правовых актов, обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения, доведения до сведения жителей муниципального образования официальной информации о социально-экономическом и культурном развитии муниципального образования, о развитии его общественной инфраструктуры и иной официальной информации	Расходы на опубликование официальной информации	Стоимость полосы печатной площади газеты	Количество предоставляемых полос для опубликования официальной информации

1	2	3	4	5
11.	Выравнивание уровня бюджетной обеспеченности поселений, входящих в состав муниципального района, за счет средств бюджета муниципального района	Расходы на жилищно-коммунальное хозяйство	Балансовая стоимость коммунальных объектов (зданий, сооружений и инженерных сетей). Площадь муниципального жилищного фонда.  Численность постоянного населения поселений. Расходы на проведение работ по благоустройству	10% от балансовой стоимости объектов  Региональный стандарт стоимости капитального ремонта муниципального жилищного фонда.  Норматив на бытовое обслуживание.  Норматив на благоустройство

»;

в таблице 2:

наименование изложить в следующей редакции:

«Нормативы, применяемые для расчета расходов бюджетов муниципальных районов (городских округов) для расчета дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов)»;

заголовок графы 2 изложить в следующей редакции:

«Наименование муниципального образования Костромской области»;

строки 12, 17, 19, 23 исключить;

дополнить таблицей 3 следующего содержания:

«



Таблица 3

Нормативы, применяемые для расчета расходов бюджетов муниципальных округов для расчета дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов)

№ п/п	Наименование муниципального образования Костромской области	Показатель штатной численности органов местного самоуправле- ния в расчете на 1 тыс. чел. при числен- ности населения свыше 4 тыс. человек населения, ед.	Коэффи- циент, учитыва- ющий количес- тво пре- образуе- мых по- селений, входя- щих в состав муници- пального района, и числен- ность насле- ния на 1 января текущего финансо- вого года в поселе- нии до преобра- зования в муници- пальный округ	Норматив расхода на 1 штатную единицу органов местного самоуправ- ления, тыс. руб.	Региональ- ный стандарт стоимости капитального ремонта жилищного фонда, на 1 кв. м муниципаль- ного жилищного фонда в год, руб.	Норматив на муници- пальные перевозки городского сообщения в год, руб./1 пас- сажир	Норматив на муници- пальные перевозки пригород- ного сообщения в год, руб./1 пас. км	Норматив на муници- пальные перевозки междуго- родного сообщения в год, руб./1 пас. км	Норма- тив на бытовое обслу- живание населе- ния на 1 чел. в год, руб.	Норма- тив на прове- дение работ по благо- устрой- ству на 1 чел. в год, руб.
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
	МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ОКРУГА									
1.	Кологривский муниципальный округ	3,50	1,1756	349,30	90,8		12,0		51,3	424,4
2.	Межевской муниципальный округ	3,50	1,1351	349,30	90,8		2,0		51,3	424,4
3.	Нейский муниципальный округ	2,40	1,3511	349,30	90,8	6,9	3,8	2,3	51,3	424,4
4.	Парфеньевский муниципальный округ	3,50	1,1757	349,30	90,8		2,0		51,3	424,4

№ п/п	Наименование муниципального образования Костромской области	Норматив на содержа- ние одного учащегося в муници- пальных общеоб- разова- тельных организа- циях, руб.	в том числе норматив на укрепление безопаснос- ти обще- образова- тельных организа- ций, руб.	Норматив на содержание одного обу- чающегося в организа- циях допол- нительного образования (кроме муз. школ), руб.	Норматив на со- держание одного воспи- танника, обучающегося в муниципаль- ных образова- тельных организациях, реализующих образователь- ную программу дошкольного образования, руб.	в том числе норматив на укреп- ление безопас- ности дош- кольных органи- зации, руб.	Норматив затрат на содержание одного учащегося в музыкальных и художест- венных школах, школах искусств, руб.	Норматив на содержание прочих организаций в сфере образования на единицу контингента учреждений образования, руб.	Норматив на расходов на реализацию молодеж- ной политики на 1 молодого человека в возрасте от 14 до 30 лет, руб.
12	13	14	15	16	17	18	19	20	21
	МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ОКРУГА								
1.	Кологривский муниципальный округ	9 440,8	34	3 141,2	19 145,9	117	15 743,4	1 148,6	221,11
2.	Межевской муниципальный округ	9 440,8	34	5 176,9	19 145,9	117	22 764,0	2 853,3	221,11

12	13	14	15	16	17	18	19	20	21
3.	Нейский муниципальный округ	12 092,2	34	5 126,5	22 121,8	117	19 549,4	1 431,2	221,11
4.	Парфеньевский муниципальный округ	9 440,8	34	5 294,8	19 145,9	117	15 517,4	1 840,7	221,11

№ п/п	Наименование муниципального образования Костромской области	Норматив на реализацию программных мероприятий по молодежной политике на 1 молодого человека, руб.	Норматив на содержание молодеж- ных центров, руб.	Норматив на обеспечение услугами в сфере культуры на 1 человека, руб.	в том числе:		Норматив на спортивно- массовые мероприятия, руб.	Норматив на содержание спортивных сооружений тыс. руб.
					норматив на комплектова- ние книжных фондов, руб.	норматив на обеспечение пожарной безопас- ности, руб.		
22	23	24	25	26	27	28	29	30
	МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ОКРУГА							
1.	Кологривский муниципальный округ	92,44	16,98	1 113,6	9,7	30,23	11,0	605,0
2.	Межевской муниципальный округ	92,44		2 037,4	9,7	26,58	11,0	
3.	Нейский муниципальный округ	92,44	63,53	873,3	9,7	17,16	11,0	
4.	Парфеньевский муниципальный округ	92,44		1 734,7	9,7	24,20	11,0	

»;



округов, городских округов)».

## **Статья 2**

1. Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

2. Положения настоящего Закона применяются к правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении областного бюджета, начиная с областного бюджета на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов и местных бюджетов на 2022 год (на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов).

Губернатор  
Костромской области

С. Ситников

Кострома  
«\_\_\_» \_\_\_\_\_ 2021 года  
№ \_\_\_\_\_

## ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Костромской области «О внесении изменений в Закон Костромской области «О межбюджетных отношениях в Костромской области»

Проект закона Костромской области «О внесении изменений в Закон Костромской области «О межбюджетных отношениях в Костромской области» (далее – законопроект) разработан в целях приведения Закона Костромской области от 3 ноября 2005 года № 310-ЗКО «О межбюджетных отношениях в Костромской области» (далее – Закон Костромской области № 310-ЗКО) в соответствие с Федеральным законом от 1 октября 2020 года № 311-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и Федеральный закон «О приостановлении действия отдельных положений Бюджетного кодекса Российской Федерации и установлении особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 2020 году».

Законопроектом также предлагается внести изменения в Закон Костромской области № 310-ЗКО, связанные с образованием на территории Костромской области нового муниципального образования – муниципальный округ Костромской области.

В формулу расчета бюджетных расходов при расчете дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов) Костромской области вводится корректирующий коэффициент в отношении муниципальных районов (городских округов) в размере 1, в отношении муниципальных округов: с численностью населения до 10 тыс. человек (включительно) – в размере 1,2; с численностью населения свыше 10 тыс. человек – в размере 1,25. При расчете расходов на содержание органов местного самоуправления муниципальных округов Костромской области устанавливается минимальная численность работников органов местного самоуправления муниципального округа в количестве 37 единиц, к этому показателю применяется повышающий коэффициент, учитывающий количество преобразуемых поселений, входящих в состав муниципального района, а также применяется показатель штатной численности в расчете на 1 тысячу человек.

В целях осуществления корректного расчета индекса налогового потенциала в связи с отменой в соответствии с Федеральным законом от 29 июня 2012 года № 97-ФЗ «О внесении изменений в часть первую и часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации и статью 26 Федерального закона «О банках и банковской деятельности» системы налогообложения в виде единого налога на вмененный доход вносятся изменения в состав репрезентативной системы налогов, учитываемых при расчете дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов, муниципальных округов, городских округов.

Также предлагается привести к единой стилистике введенные в 2020 году нормы закона, устанавливающие дополнительные нормативы отчислений от неналоговых доходов областного бюджета в местные бюджеты по аналогии с нормами в части передачи налоговых доходов, указав норматив отчислений по передаваемым доходным источникам в размере, соответствующем нормативу зачислений в доход областного бюджета в соответствии с бюджетным законодательством.

Принятие законопроекта не повлечет дополнительных расходов областного бюджета.

Губернатор  
Костромской области

A large, stylized handwritten signature in black ink, consisting of several loops and a long horizontal stroke, positioned over the text of the Governor of Kostroma Oblast.

С.К. Ситников

## ПЕРЕЧЕНЬ

законодательных актов Костромской области, постановлений Костромской областной Думы, постановлений губернатора Костромской области, иных нормативных правовых актов Костромской области, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению либо принятию в связи с принятием Закона Костромской области «О внесении изменений в Закон Костромской области «О межбюджетных отношениях в Костромской области»

Принятие Закона Костромской области «О внесении изменений в Закон Костромской области «О межбюджетных отношениях в Костромской области» потребует внесения изменений в:

1) постановление администрации Костромской области от 30 декабря 2019 года № 533-а «О соглашениях, которые предусматривают меры по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов муниципальных образований Костромской области»;

2) постановление администрации Костромской области от 10 февраля 2020 года № 27-а «О методике распределения и правилах предоставления дотаций на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов муниципальных районов (городских округов) Костромской области»;

3) постановление департамента финансов Костромской области от 2 марта 2020 года № 9 «Об утверждении формы соглашения о предоставлении бюджетам муниципальных районов (городских округов) Костромской области дотаций на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов муниципальных районов (городских округов) Костромской области».